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Policjanci uratowali 
bezdomnego

RYPIN  Gdy robi się zimno, osoby w kryzysie bezdomności na-
rażone są na odmrożenia, a nawet śmierć w wyniku wychłodze-
nia. Każdy obywatel, gdy zauważy człowieka, który szuka schro-
nienia w klatce schodowej, piwnicy czy pustostanie powinien 
niezwłocznie zawiadomić policję lub straż miejską

Rypin

Tragedia 
na Warszawskiej
Wieczorem w czwartek 4 stycznia w Rypinie doszło 
do tragicznego zdarzenia. Samochód potrącił 76-
letniego mężczyznę, który zginął na miejscu.

str. 2

RYPIN

200 lat pani Jadwigo!

Około 20.30 dyżurny policji 
w Rypinie otrzymał zgłoszenie 
o wypadku drogowym na ulicy 
Warszawskiej. Natychmiast uda-
li się tam policjanci. Na miejscu 
okazało się, że był to tragiczny 
w skutkach wypadek, ponieważ 
jeden z uczestników już nie żył.

– Funkcjonariusze na pod-
stawie wykonanych czynności 
na miejscu zdarzenia wstępnie 
ustalili, że 25-letni kierowca fiata 
uderzył w 76-letniego pieszego, 
który przechodził przez jezdnię 
w miejscu nieoznaczonym znaka-
mi drogowymi. W wyniku odnie-

sionych obrażeń mężczyzna po-
niósł śmierć na miejscu. Kierowca 
samochodu był trzeźwy – wyja-
śnia asp. sztab. Dorota Rupińska, 
rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

Czynności na miejscu wypad-
ku prowadzili policjanci wydzia-
łu kryminalnego pod nadzorem 
prokuratora rejonowego w Rypi-
nie. Funkcjonariusze pracują nad 
dokładnym odtworzeniem prze-
biegu zdarzenia i wyjaśnieniem 
jego przyczyn.

(ek), fot. KPP Rypin

Ostatni weekend i początek 
tego tygodnia był bardzo mroźny. 
Temperatury spadały w nocy do 
prawie -20 stopni, w dzień też było 
zimno. Rypińscy policjanci, jak co 
roku w okresie jesienno-zimowym, 
podczas pełnienia służby kontrolują 
miejsca, w których mogą przebywać 
osoby w krytycznym położeniu.

– Mróz stanowi poważne za-
grożenie dla życia i zdrowia osób 
w kryzysie bezdomności, w po-
deszłym wieku lub będących pod 

wpływem alkoholu. Nasi funkcjo-
nariusze kontrolują parki, dworce, 
opuszczone budynki, w których 
mogą przebywać osoby potrzebu-
jące pomocy. Szczególnie w tym 
okresie bezcenne są informacje 
przekazane przez przypadkowych 
przechodniów, sąsiadów czy zna-
jomych. Do takiej sytuacji doszło 
w niedzielę wieczorem 7 stycznia. 
Do dyżurnego policji zadzwonił 
mieszkaniec Rypina i poinformo-
wał, że w jednym z bloków prze-

bywa osoba, która twierdzi, że nie 
ma dokąd pójść. Funkcjonariusze 
natychmiast podjęli interwencję. 
W rozmowie z mężczyzną ustalili, 
że nie ma on mieszkania, a w bloku 
szukał schronienia przed mrozem. 
Policjanci zajęli się nim i przewieźli 
go do schroniska w Brodnicy – in-
formuje asp. sztab. Dorota Rupiń-
ska, rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

W ciągu najbliższych dni ma 
utrzymać się niska temperatu-
ra. W związku z tym mundurowi 
apelują do wszystkich obywateli 
o zwracanie uwagi na przypadkowo 
spotkane osoby, które mogą stać się 
ofiarami mrozu.

– Nie bądźmy obojętni na wi-
dok leżących przy drodze lub ubra-
nych niestosownie do pory roku. 
Zwracajmy szczególną uwagę na 
ludzi starszych, bezdomnych, nie-
trzeźwych i dziwnie zachowujących 
się. O każdej niepokojącej sytuacji 
informujmy służby ratownicze, 
dzwoniąc pod telefon alarmowy 112 
– dodaje  asp. sztab. Dorota Rupiń-
ska.

(ek), fot. KPP Rypin
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200 lat pani Jadwigo!
RYPIN  W Polsce żyje prawie 3 tysiące osób, które skończyły 100 lat i ta liczba stale rośnie. W znacznej więk-
szości są to kobiety – około 90 procent. Jedną z nich jest Jadwiga Malinowska, mieszkanka Rypina

R E K L A M A

Rypińscy samorządowcy 
oraz pracownicy instytucji po-
stanowili osobiści złożyć ży-
czenia pani Jadwidze. Zaprosili 
jubilatkę do magistratu, gdzie 
wspólnie fetowano jej setne 
urodziny. Były kwiaty, dyplomy, 
pamiątkowa statuetka i okazały 
tort.

– Jak na tak zacny wiek pani 
Jadwiga jest bardzo energiczną 
osobą, uśmiechniętą i w dobrej 
kondycji. Jej dobra forma po-
zwoliła na przyjęcie zaproszenia 
do gmachu urzędu miasta, gdzie 
po raz pierwszy świętowano tak 
wyjątkowy jubileusz – wyjaśnia-
ją pracownicy UM Rypina.

– Z  wielką radością świę-
towaliśmy tak wyjątkowy jubi-
leusz pani Jadwigi i z należnym  
szacunkiem przekazaliśmy naj-
serdeczniejsze życzenia: dużo 
zdrowia, wytrwałości, nadziei 
i siły do pokonywania wszelkich 
trudności oraz samych rado-
snych dni w  gronie życzliwych 
osób. Niech każdy kolejny dzień 

wnosi w życie jubilatki dużo cie-
pła i miłości oraz napawa dumą 
z pięknie przeżytych lat – mówi 
burmistrz Paweł Grzybowski, 
który w  imieniu wszystkich 
mieszkańców Rypina złożył se-
niorce życzenia.

Jadwiga Malinowska uro-
dziła się 3 stycznia 1924 roku 
w  Warpalicach w  gminie Osiek. 

Po śmierci mamy, jako najstar-
sza z  szóstki rodzeństwa, wraz 
z babcią sprawowała opiekę nad 
młodszymi dziećmi. W tym cza-
sie jej tata przebywał na robo-
tach w Gdańsku. Po ukończeniu 
25 lat zamieszkała u cioci w Ry-
pinie. W  latach 1951-1984 roku 
pracowała w  bibliotece przy 
ul. Kościuszki. Jej wielką pasją 

były podróże, zwiedziła niemal 
całą Polskę, z  czego jest dziś 
bardzo dumna. Przez wiele lat 
była związana z Klubem Seniora 
Srebrny Włos. Jeszcze w  ubie-
głym roku pracowała w przydo-
mowym ogródku.

Pani Jadwiga jest świadkiem 
naszej burzliwej historii. Do-
świadczyła życia w  odrodzonej, 

acz biednej Polsce, koszmaru II 
wojny światowej i  czasów sta-
linowskiej opresji. Doczekała 
upadku komuny i  dołączenia 
naszej ojczyzny do Unii Euro-
pejskiej. Na pewno ma wiele 
ciekawych historii do opowie-
dzenia, o których nie przeczyta-
my w podręcznikach.

Jadwidze Malinowskiej 
w świętowaniu setnych urodzin 
towarzyszyli, oprócz wymie-
nionego już burmistrza: przy-
jaciółka Barbara Cieszyńska, 
przewodniczący Rady Miasta 
Rypin Sławomir Malinowski, na-
czelniczka Wydziału Świadczeń 
Emerytalno-Rentowych Aneta 
Boruczkowska i Agnieszka Rożej 
z Zakładu Ubezpieczeń Społecz-
nych we Włocławku, kierow-
niczka Urzędu Stanu Cywilnego 
Monika Zielińska i jej zastępczy-
ni Aneta Wilkanowska oraz kie-
rowniczka Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w  Rypinie 
Marta Kubas-Trędewicz.

(ek), fot. nadesłane

Rypin

Pełny skład zarządu
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Oddział w Rypinie ma nowe władze. W uzu-
pełnieniu informacji z poprzedniego CRY podajemy pełny skład nowego zarządu 
stowarzyszenia.

Po zakończeniu dotychcza-
sowej kadencji w  stowarzysze-
niu odbyły się wybory, podczas 
których wyłoniono nowy skład 
zarządu. W  związku ze stanem 
zdrowia z  dotychczasowej funk-

cji prezesa zrezygnował Ryszard 
Matuszak (przyznano mu tytuł 
Honorowego Prezesa). Na stano-
wisku zastąpiła go Barbara Dą-
browska. Wiceprezesem została 
Bożena Zaleśkiewicz, sekretarzem 

Ewa Boruszkowska, skarbnikiem 
Mieczysław Laudecki, członkiem 
zarządu Józef Kaliszewski. Prze-
wodniczącą Komisji Rewizyjnej 
pozostała Bogumiła Rochowicz. 

(ak)

Gmina Skrwilno

48-latek  
stracił prawko
Kolejny pirat drogowy poniósł konsekwencje swoje-
go wyczynu. Narażał na niebezpieczeństwo innych 
użytkowników dróg, drastycznie lekceważąc przepisy 
ruchu drogowego.

W  czwartek 4 stycznia przez 
Urszulewo w gminie Skrwilno pędził 
samochód osobowy prowadzony 
przez mieszkańca powiatu rypiń-
skiego. Na szczęście rajd nieodpo-
wiedzialnego kierowcy ukrócili funk-
cjonariusze rypińskiej drogówki.

– Policjanci dokonywali pomia-
ru prędkości poruszających się po-
jazdów na terenie gminy Skrwilno. 
Około godziny 11.00 w  Urszulewie, 
w  obszarze zabudowanym zauwa-
żyli jadącą ze znaczną prędkością 
mazdę. Funkcjonariusze dokonali 
pomiaru prędkości i okazało się, że 

auto jechało 105 km/godz. Samo-
chód został zatrzymany do kontro-
li. Kierowcą był 48-latek z  powiatu 
rypińskiego – informuje asp. sztab. 
Dorota Rupińska, rzeczniczka pra-
sowa Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

Za to wykroczenie, zgodnie 
z obowiązującymi przepisami, funk-
cjonariusze zatrzymali mu prawo 
jazdy na trzy miesiące. Mężczyzna 
został też ukarany wysokim manda-
tem oraz nałożono na niego punkty 
karne.

(ek), fot. KPP Rypin
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GMINA RYPIN  Gmina Rypin w minionym roku zmodernizowała siedem odcinków dróg gminnych o łącz-
nej długości blisko 12 km oraz dofinansowała rozbudowę jednego odcinka drogi powiatowej w Puszczy 
Miejskiej

Rok pełen inwestycji

Koszt poniesionych przez gmi-
nę Rypin wydatków na inwestycje 
drogowe w 2023 roku wyniósł łącz-
nie ponad 15 mln złotych. Licząc 
tylko ostatnie dwa lata, znacznie 
poprawiła się nawierzchnia dróg 
gminnych, z czego część dróg zo-
stała wybudowana od podstaw 
(wcześniej nawierzchnia grunto-
wa). W  sumie w  latach 2022-2023 
zostało zmodernizowanych około 
25 km dróg przy nakładzie finan-

sowym przekraczającym 31 mln 
złotych.

– Podsumowując miniony rok, 
mamy powody do satysfakcji. Trzy 
odcinki dróg zostały zmodernizo-
wane i  pobudowane w  ramach 
rządowego funduszu Polski Ład. 
Wartość tych inwestycji wyniosła 
ponad 9 mln złotych – informuje 
Urząd Gminy w Rypinie.

Przebudowie poddane zo-
stały drogi na odcinkach: Podole 

– Starorypin Rządowy (2,8 km), 
Rypałki Prywatne – Stawiska (2,9 
km), Marianki – Podole (1,8 km), 
Rypałki Prywatne – Stawiska (0,8 
km). Pobudowane zostały też dro-
gi wewnętrzne w miejscowościach 
Sadłowo i Stępowo. Gmina Rypin 
udzieliła również dofinansowania 
na przebudowę drogi powiato-
wej na odcinku Puszcza Miejska 
– Skudzawy w  gminie Skrwilno 
w wysokości ponad 190 tys zł.

– Nie ustajemy w  dążeniach 
do polepszania warunków życia 
w gminie Rypin. Zdając sobie spra-
wę z tego jak ważny jest stan tech-
niczny dróg oraz bezpieczeństwo 
i  komfort podczas poruszania 
się po nich, samorząd pozyskuje 
środki na poprawę infrastruktury 
drogowej. Otrzymaliśmy już dofi-
nansowanie na 5 odcinków drogo-
wych zaplanowanych do moder-
nizacji w 2024 roku – mówi wójt 

Janusz Tyburski.
Budowa dotyczy dróg gmin-

nych na odcinku Puszcza Rządowa 
– Czumsk Mały (do granicy gminy) 
oraz w Stępowie (od skrzyżowania 
z  drogą wojewódzką w  kierunku 
Wólki). Ponadto w ramach fundu-
szu Polski Ład zostanie wybudo-
wana droga pieszo-rowerowa na 
odcinku Sikory-Rypin.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Rypin

OSP zyskały nowy sprzęt
Sprzęt warty 40 tysięcy złotych trafił do dwóch jednostek OSP z terenu gminy 
Rypin. Nowe wyposażenie przekazał strażakom wójt Janusz Tyburski.

Region

Pomoc dla rolników
Resort rolnictwa potwierdził, że rolnicy poszkodowa-
ni w wyniku zjawisk atmosferycznych, które wystąpi-
ły w 2023 r., mogą liczyć na wsparcie rządu.

Zakup był możliwy dzięki 
środkom z  Funduszu Pomocy 
Pokrzywdzonym oraz Pomocy 

Postpenitencjarnej – Fundu-
szu Sprawiedliwości, w  zakresie 
Wsparcia i  rozwoju systemu in-

stytucjonalnego pomocy osobom 
pokrzywdzonym przestępstwem 
i  świadkom oraz realizacji przez 
jednostki sektora finansów pu-
blicznych zadań ustawowych 
związanych z  ochroną interesów 
osób pokrzywdzonych przestęp-
stwem i świadków oraz likwidacją 
skutków pokrzywdzenia prze-
stępstwem.

Specjalistyczny sprzęt trafił 
do dwóch jednostek OSP: w  Sa-
dłowie i  Stępowie. Wyposażenie 
straży zostało wzbogacone m.in. 
o  hełmy, rękawice, buty, węże, 
ubrania specjalne, latarki oraz 
sprzęt łącznościowy.

(AdWo)
fot. nadesłane

O pomoc będą mogli ubiegać 
się producenci rolni, w  których 
gospodarstwie rolnym powsta-
ły szkody w  uprawach rolnych 
spowodowane wystąpieniem 
w 2023 r. niekorzystnych zjawisk 
atmosferycznych, wynoszące 
powyżej 30 proc. średniej rocz-
nej produkcji roślinnej. Termin 
składania wniosków o  pomoc 
oraz wysokość stawki pomocy 
minister właściwy do spraw rol-
nictwa ogłosi w  Biuletynie In-
formacji Publicznej, na stronie 
podmiotowej obsługującego go 
urzędu z  tym, że wysokość tej 
stawki ogłosi najpóźniej 7 dni 
przed rozpoczęciem terminu 
składania wniosków o  przyzna-
nie pomocy.

Informacje zawarte w apli-
kacji

Jednocześnie ARiMR przypomina, 
że każdy protokół i kalkulacja oszaco-
wania szkód powstałych w  wyniku 
suszy sporządzone za pośrednictwem 
aplikacji Zgłoś szkodę rolniczą, w czę-
ści Wysokość oszacowanych szkód 
zawierają m.in. informacje dotyczące: 
szkody w produkcji roślinnej, szkody 
w produkcji zwierzęcej (bez produkcji 
ryb), wysokość oszacowanych szkód 
(łącznie z produkcji roślinnej i  zwie-
rzęcej). A zatem, zarówno protokół jak 
i kalkulacja oszacowania szkód zawie-
rają oddzielne dane dotyczące wyso-
kości szkód w produkcji roślinnej, któ-
re mogą być niezbędne do ubiegania 
się o pomoc.

(AdWo)
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Lokalowe zawirowania biblioteki
RYPIN  Miejsko-Powiatowa biblioteka Publiczna w Rypinie konsekwentnie promuje czytelnictwo wśród 
dzieci. W wakacje i  ferie organizuje dla najmłodszych czytelników zajęcia, podczas których mogą pograć 
w gry planszowe, pobawić się, ale też poszerzyć swoje horyzonty

Do końca ubiegłego roku od-
dział dziecięcy książnicy funkcjo-
nował w filii nr 2, gdyż w połowie 
listopada 2017 roku biblioteka 
utraciła pomieszczenie, w którym 
funkcjonował.

– Była to dla nas bardzo trudna 
sytuacja, ponieważ nie otrzymali-
śmy żadnego innego lokalu mogą-
cego zastąpić dotychczas użytko-
wany. Praca z dziećmi jest dla nas 
szczególnie ważna. Udostępnianie 
zbiorów, zajęcia dla najmłodszych, 
spotkania autorskie i  inne formy 
promocji czytelnictwa zostały 
bardzo mocno ograniczone. W filii 
nr 2 jest  wyłącznie literatura po-
pularnonaukową i naukowa, czyli 
generalnie dla dorosłych. Nie ma 
tam beletrystyki i poezji – tłuma-
czy dyrektor Marek Taczyński.

Jeszcze w 2007 roku centrala 
i oddział dziecięcy biblioteki znaj-
dowały się w  „katoliku” na ulicy 
Kościuszki. Po przeprowadzce na 
Warszawską okazało się, że na od-
dział dziecięcy nie ma tam miejsca 
i trafił na ul. Młyńską 12, do siedzi-
by Szkoły Podstawowej nr 3, gdzie 
funkcjonował przez 10 lat. W dru-
gim pomieszczeniu szkoły działała 

filia nr 2. Tak było do 15 listopada 
2017 roku, gdy placówka wypowie-
działa umowę najmu bibliotece.

Organizator, czyli Urząd Mia-
sta Rypina nie zapewnił książnicy 
innego lokalu. Nie było wyjścia, 
wypożyczalnię książek dla dzieci 
umieszczono w sali, w której dzia-
łała filia nr 2. Część księgozbioru 
powędrowała do magazynu, nie 
było też możliwości organizowania 

tam spotkań autorskich i warszta-
tów dla najmłodszych. W jednym 
miejscu mieściły się dwie jednost-
ki o  różnych profilach. Biblioteka 
starała się sobie z tym radzić, nie 
rezygnując z  dodatkowej działal-
ności. Zajęcia dla dzieci organizo-
wała na Warszawskiej, spotkania 
w magistracie albo w centrali.

– Pomieszczenie na Młyńskiej 
odzyskaliśmy w  wyniku sprzyja-

jących okoliczności. Zespół Szkół 
nr 5 doczekał się nowej siedziby 
i  zwolnił sale, które użytkował 
w Zespole Szkół nr 3. W placówce 
zrobiło się znacznie luźniej, a my 
odzyskaliśmy nasze wcześniejsze 
lokum wymagające remontu. Zro-
biliśmy go z  własnych środków, 
odnawiając też drugą salę – wyja-
śnia Marek Taczyński.

– Patrząc na potencjał obu 

pomieszczeń, zdecydowaliśmy, że 
w  większym umieścimy oddział 
dziecięcy, a  w  mniejszym filię nr 
2. Dzięki temu możemy ponownie 
na Młyńskiej organizować zajęcia 
dla naszych najmłodszych czytel-
ników, a  miłośnicy literatury po-
pularnonaukowej i naukowej będą 
w  spokoju wypożyczać książki – 
dodaje dyrektor.

Oprócz dwóch pomieszczeń 
w Szkole Podstawowej nr 3 i  sie-
dziby głównej na ul. Warszawskiej 
20 biblioteka ma jeszcze filię nr 1 
na Wojska Polskiego 9 obsługu-
jącą dużą liczbę czytelników. Jest 
w  niej uniwersalny księgozbiór, 
poczynając od literatury dziecięcej 
i  młodzieżowej. Można tam wy-
pożyczać również literaturę pięk-
ną, popularnonaukową, naukową 
i  poezję. Prowadzone są w  niej 
zajęcia dla dzieci podczas wakacji 
i ferii.

Księgozbiór Miejskiej Biblio-
teki Publicznej w Rypinie liczy 83 
tysiące woluminów. Z  usług pla-
cówki korzysta rocznie około 4500 
czytelników.

Tekst i fot. (ek)

Powiat

Utrzymali 11 linii autobusowych
Na początku 2021 roku Starostwo Powiatowe w Rypinie podpisało umowę z Ku-
jawsko-Pomorskim Transportem Samochodowym na nowe linie autobusowe.

Region/Kraj

Paweł Zgórzyński  
w rządzie
Paweł Zgórzyński ze Starego Kobrzyńca w gminie Ro-
gowo został powołany w grudniu ubiegłego roku na 
stanowisko podsekretarza stanu w Ministerstwie Ro-
dziny, Pracy i Polityki Społecznej. Jego szefową jest dr 
Agnieszka Dziemianowicz-Bąk.

Wówczas uruchomiono ich 
18. Jednak niektóre woziły głów-
nie powietrze, więc wycofano 
się z  ich prowadzenia. Obecnie 
mieszkańcy naszego powiatu 
mogą korzystać z 11 linii. – Zale-
ży nam, by zwiększać możliwo-
ści dojazdu do centrum naszego 
powiatu – Rypina. Wierzę, że 
dzięki 11 dodatkowym liniom ko-
munikacyjnym mieszkańcy Rypi-
na i  okolic będą mogli dojechać 
bezpiecznie do instytucji kultu-
ry, urzędów i  szkół – wyjaśnia 
starosta Sochacki.

Umowę na kontynuację 

prowadzenia dodatkowych linii 
w ramach Rządowego Funduszu 
Rozwoju Przewozów Autobu-
sowych z  Kujawsko-Pomorskim 
Transportem Samochodowym 
reprezentowanym przez prezesa 
Tomasza Fica podpisali: starosta 
Jarosław Sochacki i wicestarosta 
Piotr Czarnecki. Na ten cel sa-
morząd otrzymał ponad 600 tys. 
zł środków rządowych, a  swój 
udział w przedsięwzięciu ma też 
każda z gmin w powiecie rypiń-
skim, która dofinansowuje je 
kwotą 12 tys. zł. Łączna wartość 
umowy wyniosła ponad milion 

złotych.
Linie autobusowe, które 

nadal będą funkcjonować 
1. Czarnia Mała – Skrwilno – 

Rypin
2. Rypin – Trąbin – Radziki Duże 

– Długie – Rypin
3. Rypin – Pręczki – Lisiny – 

Nadróż – Rypin
4. Rypin – Czumsk Duży – Ro-

gowo – Rypin
5. Rypin – Kosiory – Borowo – 

Rypin
6. Okonin – Żałe – Rypin
7. Rypin – Pręczki – Rojewo – 

Borowo
8. Rypin – Skudzawy – Skrwil-

no – Przywitowo – Rypin
9. Rypin – Borzymin – Somsio-

ry – Żałe – Balin – Rypin
10. Rypin – Zakrocz - Wierzcho-

wiska - Rogowo – Kowalki – Rypin
11. Rypin – Nadróż – Somsiory 

– Żałe – Ostrowite – Rypin
Rozkład jazdy autobusów moż-

na znaleźć w  portalu e-podroznik.
pl.

Tekst i fot. 
(ek)

Paweł Zgórzyński z  wykształ-
cenia jest mgr. inż. rolnictwa. Studia 
ukończył w Uniwersytecie Warmiń-
sko-Mazurskim w  Olsztynie. Przez 
kilka kadencji był wybierany na rad-
nego Sejmiku Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego. Jest członkiem 

Rady Naczelnej Polskiego Stronnic-
twa Ludowego.

Paweł Zgórzyński urodził się 15 
kwietnia 1971 roku. Ma żonę Joannę 
i  dwoje dzieci – córkę Julię i  syna 
Szymona. Pracował w  w  kilku fir-
mach powiązanych z  rolnictwem: 
w  Ośrodku Doradztwa Rolniczego 
w  Zarzeczewie, w  Agroleku i  Gre-
ne. Pełnił również funkcję zastęp-
cy naczelnika Wydziału Rolnictwa, 
Ochrony Środowiska i  Leśnictwa 
w Starostwie Powiatowym w Brod-
nicy. Prowadził w Rypinie biuro ra-
chunkowe. Interesuje się filmem, 
lubi podróżować.

Gratulujemy Pawłowi Zgórzyń-
skiemu nowej funkcji i  życzymy 
owocnej pracy na rzecz kraju i na-
szego powiatu.

(ek), fot. Facebook Pawła 
Zgórzyńskiego
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REGION  Ranking liceów i techników „Perspektyw” to uporządkowana informacja tworzona przede wszyst-
kim z myślą o uczennicach i uczniach ostatnich klas szkół podstawowych, którzy za kilka miesięcy będą mu-
sieli zdecydować o wyborze szkoły średniej

Dwie rypińskie szkoły z tarczami

Rypin

Uczniowie skorzystali z unijnej kasy
Starostwo Powiatowe w Rypinie podsumowało przedsięwzięcie, dzięki któremu uczniowie szkół średnich mogli skorzystać z dodatko-
wych zajęć i staży, a same placówki zostały wyposażone w nowoczesny sprzęt.

Projekt „Nowe umiejętno-
ści uczniów drogą do sukcesu” 
pozwolił na zorganizowanie dla 
młodzieży z Zespołu Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej oraz Ze-
społu Szkół nr 3 im. Bogdana 
Chełmickiego m.in. staży za-
wodowych, bezpłatnych kur-
sów na prawo jazdy kategorii B 
oraz kursu operatora sieczkar-
ni polowej. Ponadto placówki 
zostały wyposażone w  sprzęt 

laboratoryjny, poligraficzny, 
multimedialny, gastronomicz-
ny, fryzjerski, aparaty foto-
graficzne, drony i  inne nowo-
czesne narzędzia przydatne 
w  zdobywaniu zawodowych 
kwalifikacji.

Podczas wakacyjnych staży 
uczniowie poznawali w  prak-
tyce specyfikę wybranej przez 
siebie branży, wykorzystując 
wiedzę zdobytą w  szkole. Pra-

cowali w  takich zawodach, jak: 
ekonomista, fryzjer, technik 
żywienia i usług gastronomicz-
nych, informatyk, logistyk, me-
chatronik, technik agrobiznesu, 
technolog żywności, technik 
weterynarii, mechanizator rol-
nictwa, agrotronik, mechanik 
samochodowy, grafik, poligra-
fik, hotelarz i  leśnik. Miejsca 
pracy zapewnili im miejscowi 
przedsiębiorcy i  placówki sa-

morządowe, a  wynagrodzenie 
wypłacano ze środków unij-
nych i  budżetu Starostwo Po-
wiatowego w Rypinie.

– Staramy się wychodzić 
naprzeciw oczekiwaniom ryn-
ku pracy, dlatego zorganizowa-
liśmy dla uczniów między inny-
mi zajęcia dodatkowe, wyjazdy 
branżowe i  staże zawodowe 
u  lokalnych przedsiębiorców. 
Szkoły zyskały także nowe wy-

posażenie sal lekcyjnych, któ-
re przybliżyło nas do najnow-
szych standardów nauczania 
– tłumaczy starosta Jarosław 
Sochacki.

Na przedsięwzięcie „Nowe 
umiejętności uczniów drogą do 
sukcesu” Powiat Rypiński prze-
znaczył około 4,3 mln złotych, 
z czego ponad 3,8 mln to środki 
unijne.

Tekst i fot. (ek)

W rankingu liceów i techników 
miesięcznik korzysta z  zewnętrz-
nych źródeł danych, które pochodzą 
z okręgowych komisji egzaminacyj-
nych, komitetów głównych olimpiad 
i Systemu Informacji Oświatowej.

„Ranking liceów i  techników 
„Perspektyw” to profesjonalnie 
uporządkowana informacja ro-
biona przede wszystkim z  myślą 
o uczniach ostatnich klas szkół pod-
stawowych, którzy za kilka miesięcy 
będą musieli ostatecznie zdecydo-
wać, które liceum czy technikum 
wybiorą. Warto dokonywać takich 
wyborów na podstawie sprawdzo-
nych, obiektywnych informacji. 
W rankingu liceów i  techników ko-
rzystamy wyłącznie z  zewnętrz-
nych źródeł danych, które pochodzą 

z okręgowych komisji egzaminacyj-
nych, komitetów głównych olimpiad 
i Systemu Informacji Oświatowej” – 
informuje miesięcznik.

W  ocenie liceów kapituła ran-
kingu brała pod uwagę trzy kryte-
ria: sukcesy w  olimpiadach – 25%, 
wyniki matury z przedmiotów obo-
wiązkowych – 30%, wyniki matury 
z przedmiotów dodatkowych – 45%. 
Technika oceniano w oparciu o czte-
ry kryteria: sukcesy w olimpiadach – 
20%, wyniki matury z przedmiotów 
obowiązkowych – 20%, wyniki ma-
tury z przedmiotów dodatkowych – 
30% i egzamin zawodowy – 30%.

W rankingu z 2023 roku kapituła 
ogłosiła listę 1000 najlepszych lice-
ów i 500 najlepszych techników. Zło-
te tarcze dostało 200 liceów znajdu-

jących się na czele rankingu, srebrne 
– szkoły zajmujące pozycje 201-500, 
a  brązowe otrzymały licea znaj-
dujące się na miejscach 501-1000. 
W przypadku techników złote tarcze 
przypadły placówkom na miejscach 
1-100, srebrne za pozycje 101-300 
i  brązowe z  lokatą mieszczącą się 
w przedziale 301-500.

Wyniki rypińskich szkół na tle 
województwa i kraju

Liceum Ogólnokształcące 
wchodzące w  skład Zespołu Szkół 
nr 1 im. ks. Czesława Lissowskiego 
otrzymało brązową tarczę  i  zna-
lazło się na 695. miejscu, osiągając 
wskaźnik rankingowy 40,72 wobec 
100, którym wykazała się najlepsza 
placówka w kraju. W rankingu wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego 

rypińskie liceum znalazło się na 27. 
pozycji z  57 szkół, które tarczę do-
stały.

Technikum z  Zespołu Szkół nr 
3 im. Bogdana Chełmickiego jest na 
189. pozycji ze wskaźnikiem 53,76 
i otrzymało srebrną tarczę. W ran-
kingu województwa kujawsko-po-
morskiego szkoła zajęła 11. miejsce 
na 73 zdobywców tarczy. Poza tym 
technikum znalazło się na 145. miej-
scu wśród 200 wyróżnionych w ran-
kingu szkół olimpijskich.

Czy faktycznie ranking najlep-
szych liceów i  techników wskazuje 
na najwyższy poziom kształcenia? 
Nasuwają się tutaj wątpliwości. 
W czołówce najlepszych szkół znaj-
dują się placówki z dużych miast. Na 
przykład wśród pierwszej dziesiątki 

liceów są aż 4 z Warszawy. Dostają 
się do nich absolwenci podstawó-
wek ze znakomitymi wynikami, czyli 
najzdolniejsi, najambitniejsi i bardzo 
pracowici. To oni przede wszystkim 
decydują o miejscu w rankingu. Ow-
szem można w  szkołach będących 
na czele rankingu spotkać wybit-
nych pedagogów, ale też marnych, 
podobnie jest w  liceach w  małych 
miejscowościach. Tylko, że do nich 
są przyjmowani absolwenci szkół 
podstawowych z  bardzo dobrymi, 
średnimi i nawet słabymi wynikami 
egzaminu ósmoklasisty. Taka szko-
ła nie ma szans z placówką, w któ-
rej znalazła się wyłącznie młodzież 
z egzaminem zdanym na prawie 100 
procent.

Tekst i fot. (ek)
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POWIAT  Wystarczyło zaledwie kilka miesięcy, aby Justyna Motylewska, właścicielka Pozytywki, zaprezen-
towała pierwsze efekty zajęć teatralnych prowadzonych z dziećmi. Spektakl, którego jest autorką i reżyserką, 
pokazano już czterokrotnie, za każdym razem przy pełnej sali

Czy w powiecie będzie teatr?

Pierwsze przedstawienie 
„Uratujmy Gwiazdkę” mia-
ło miejsce 6 grudnia w Domu 
Kultury Osada w Ostrowitem. 
Widzami były dzieci z klas I-III 
ze szkół podstawowych z gmi-
ny Brzuze. Następnego dnia, 
w tym samym miejscu, Urząd 
Gminy Brzuze zorganizował, 
jak co roku, mikołajki dla osób 
z niepełnosprawnościami. Jed-
nym z punktów programu był 
występ dzieci, które uczęszcza-
ją na zajęcia teatralne w Ostro-
witem z wymienioną wyżej 
inscenizacją. Sam pomysł świą-
tecznego przedstawienia wy-
szedł od Zdzisławy Jaworskiej 
z brzuskiego GOPS-u. Justyna 
Motylewska podjęła wyzwanie 
i powstał spektakl, którym za-
interesował się również Rypiń-
ski Dom Kultury. Po raz trzeci 
„Uratujmy Gwiazdkę” pokazano 
w Osadzie w piątek 29 grudnia.

– Osoby, które wcześniej nie 
mogły obejrzeć przedstawienia, 
gdyż było ono prezentowane 
w godzinach pracy dopytywały 
się czy jeszcze będą miały oka-
zję je zobaczyć. Po konsultacji 
z wójtem Janem Koprowskim 
i pracownikami samorządowy-
mi uznaliśmy, że  po świętach 
pokażemy „Uratujmy Gwiazdkę” 
jeszcze raz. Wśród widzów zna-
leźli się między innymi rodzice 
i dziadkowie młodych wyko-

nawców, mogąc podziwiać swo-
je pociechy na scenie – wyjaśnia 
właścicielka Pozytywki.

Po nowym roku, w środę 3 
stycznia, tym razem w Rypiń-
skim Domu Kultury pokaza-
no ostatni raz dzieło Justyny 
Motylewskiej i jej aktorów. Po 
przedstawieniu można było 
zrobić sobie zdjęcie ze Świętym 
Mikołajem, z czego ochoczo ko-
rzystali widzowie, szczególnie 
ci najmłodsi.

Co dalej? Kiedy kolejna pro-
dukcja? Zapytaliśmy o to Justy-
nę Motylewską.

– Następny spektakl pla-
nujemy wczesną wiosną, tym 

razem z rypińską grupą. Scena-
riusz właśnie powstaje. Znając 
dzieci, ich temperament, moż-
liwości, odwagę, determinację, 
pracując z nimi, mogę rozpisać 
role pod konkretne osoby. Mło-
dzi aktorzy z Rypina też czeka-
ją na występ na scenie. W lek-
ki sposób przekażemy ważne 
przesłanie dotyczące higieny 
i profilaktyki prozdrowotnej – 
zdradza co nieco autorka i re-
żyserka.

Poza zajęciami teatralnym 
w Pozytywce prowadzone są 
warsztaty plastyczne oraz na-
uka podstaw gry na pianinie.

– Marzy mi się, żeby pod ko-

niec sezonu scalić wszystkie siły 
i zaprosić widzów na spektakl 
słowno-muzyczny, w którym 
wystąpią nasi aktorzy i pianiści, 
połączony z wernisażem prac 
wykonanych przez uczestników 
zajęć plastycznych – wyjaśnia 
Justyna Motylewska.

Z tego co mówi właścicielka 
Pozytywki wynika, że do końca 
roku szkolnego zobaczymy jesz-
cze dwa przedstawienia jej au-
torstwa. Dodając do tego zreali-
zowany w listopadzie ubiegłego 
roku z seniorami z Rogowa „Ko-
Kowirus”, wychodzi sporo jak na 
jedną osobę.

Wszystko wskazuje na to, że 

w naszym powiecie powstanie 
amatorski teatr. Wprawdzie Ju-
styna Motylewska nie potwier-
dza, ale też nie zaprzecza. Była-
by to wspaniała wiadomość dla 
młodych i starszych aktorów, 
którzy uwielbiają występować 
i atrakcja dla wszystkich miesz-
kańców. Amatorskie teatry 
są ważnym działem kultury 
i warto mieć chociaż taki jeden 
w swoim zasięgu. Liczymy rów-
nież na to, że do Rypińskiego 
Domu Kultury po kilku latach 
przerwy wróci Rypińska Wiosna 
Teatralna. Zależy to głównie od 
dyrektora instytucji i organu 
prowadzącego, czyli magistra-
tu. Na razie tylko Urząd Gminy 
Brzuze pozwala amatorskim 
zespołom na pokazanie swoich 
możliwości w ramach Przeglądu 
Teatrów Profilaktycznych.

W inscenizacji „Uratujmy 
Gwiazdkę” wystąpili: Oliwia 
Brzezicka jako pani Mikołajowa, 
elfinki zagrały: Lena Czachor-
ska, Maja Pietrkiewicz, Lena 
Rochnowska i Lena Włodarczyk. 
Elfami byli: Rafał Cyrankowski, 
Ignacy Gawroński, Julian Gaw-
roński, Jakub Gołębiewski, Ja-
kub Struś. W rolę Świętego Mi-
kołaja wcieli się: w Ostrowitem 
– Mariusz Iwanowski, natomiast 
w Rypinie Jarosław Majewski.

Tekst i fot. (ek)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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RYPIN/POWIAT  28 grudnia 2023 r. w Rypińskim Centrum Sportu odbyło się wydarzenie pn. „Skrzydła Anio-
łów – Koncert Bożonarodzeniowy”

Koncert bożonarodzeniowy  
za nami

Na początku starosta ry-
piński Jarosław Sochacki przy-
witał wszystkich uczestników, 
życząc udanej zabawy i składa-
jąc najserdeczniejsze życzenia 
bożonarodzeniowe. Na kon-
certowej scenie, w  świątecznej 
scenerii wystąpiły grupy mu-
zyczne: schola parafii Św. Trój-
cy w  Rypinie Anielskie Nutki, 
schola parafii św. Stanisława 
Kostki w  Rypinie, członkowie 

Muzycznej Strefy Natalii Woź-
nickiej i  Korniki. Wykonawcy 
zaśpiewali autorskie pastorałki, 
jak i  najpopularniejsze polskie 
kolędy. W  repertuarze wokali-
stów znalazły się także utwory 
zagraniczne.

Koncert bożonarodzenio-
wy był okazją do podziękowa-
nia wszystkim osobom, insty-
tucjom i  organizacjom, które 
okazują powiatowi rypińskie-

mu wsparcie podczas organizo-
wanych przez samorząd wyda-
rzeń. Skrzydła aniołów to także 
metafora siły i  determinacji 
osób z niepełnosprawnościami. 
Pomimo ewentualnych trudno-
ści, te osoby posiadają „skrzy-
dła”, które pozwalają im osiągać 
wyjątkowe rzeczy. Społeczność 
osób z  niepełnosprawnościa-
mi z  powiatu rypińskiego jest 
bardzo aktywna w życiu lokal-

nej wspólnoty. Wszystkie osoby 
niosące pomoc są społecznymi 
aniołami. Na wydarzeniu pn. 
„Skrzydła Aniołów – Koncert 
Bożonarodzeniowy” uhonoro-
wano także instytucje i  orga-
nizacje, które wspierają osoby 
potrzebujące pomocy.

Kulminacyjnym momen-
tem wydarzenia był koncert 
kolęd i  największych prze-
bojów w  wykonaniu Krysty-

ny Giżowskiej. Organizatorem 
wydarzenia „Skrzydła Aniołów 
– Koncert Bożonarodzeniowy” 
był powiat rypiński. Darczyńcą 
Fundacja PKO Banku Polskiego, 
a  partnerem wydarzenia Ry-
pińskie Centrum Sportu. Patro-
nem medialnym imprezy był 
tygodnik CRY.

(ak)
fot. nadesłane
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POWIAT/REGION  W środku karnawału, w sobotę 3 lutego w karczmie Pod Złotą Rybką w Strzygach w 
gminie Osiek odbędzie charytatywny bal starosty rypińskiego

Szykuje się bal nad bale

Na dochód z  imprezy zło-
żą się wpłaty uczestników oraz 
środki zebrane podczas aukcji 
wartościowych przedmiotów 
przekazanych przez zaangażo-
wane w  organizację wydarze-
nia instytucje, firmy oraz oso-
by. Celem zbiórki jest wsparcie 
osób z  niepełnosprawnościami 
z powiatu rypińskiego.

– Bal będzie nie tylko do-
skonałą okazją do wspólnego 

spędzenia czasu przy muzyce 
i  zabawie, ale również szan-
są na zrobienie szlachetnych 
uczynków. Bardzo się cieszę, 
że po raz kolejny możemy po-
magać poprzez wspólną zaba-
wę. Mamy wielu mieszkańców 
o dobrych sercach, którzy chcą 
pomagać innym, a  ten bal jest 
jedną z takich form. Zbiórka na 
balu w  minionym roku dosko-
nale to udowodniła. Moc atrak-

cji gwarantowana – zachęca do 
uczestnictwa w imprezie staro-
sta Jarosław Sochacki.

Do tańca zagra zespół Ban-
d’a. Zapisy i  więcej informa-
cji w  Starostwie Powiatowym 
w  Rypinie lub pod nr telefonu 
54 280 24 32. Cena od pary wy-
nosi 500 zł. Bal rozpocznie się 
o 19.00.

Tekst i fot. 
(ek)

Gmina Rypin

Profilaktyka  w Borzyminie
Oddziaływania profilaktyczne mają szczególne znaczenie dla dzieci i młodzieży, 
dlatego uczniowie Szkoły Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Bo-
rzyminie uczestniczyli w spotkaniu z pracownikami Powiatowej Stacji Sanitarno-
Epidemiologicznej w Rypinie.

Gmina Rypin

Warsztaty  
w pracowni Melerart
Uczniowie klasy drugiej Szkoły Podstawowej im. ks. 
kard. Stefana Wyszyńskiego w  Borzyminie gościli 
w Pracowni Ceramicznej Melerart w Wąpielsku.

Oddając się twórczej pracy, 
mogli poczuć się jak prawdzi-
wi artyści. Drugoklasiści dzięki 
prowadzącej warsztaty Karolinie 
Meler poznali tajniki modelowa-
nia ręcznego z  gliny. W  czasie 
zajęć rozwijali zdolności ma-
nualne, wrażliwość estetyczną 
i  wyobraźnię. Uczyli się samo-

dzielności i  cierpliwości. Dodat-
kowym atutem wyjazdu stało 
się budowanie pozytywnych 
relacji w  grupie. Efektem ich 
działań były świąteczne ozdoby, 
które stworzyły w domach wy-
jątkową atmosferę.

(red), fot. nadesłane

Podczas zajęć zorganizowa-
nych dla uczniów klas pierwszych 
rozmawiano na temat prawidło-
wej higieny rąk. Dzieci przekonały 
się, że przestrzeganie zasad higie-
ny jest priorytetem warunkują-
cym zachowanie zdrowia. Dowie-
działy się także jak myć ręce, by 
skutecznie zapobiec rozprze-
strzenianiu się infekcji i  chorób 
zakaźnych. Uczniowie klas IV-VIII 
uczestniczyli z  kolei w  zajęciach 

z zakresu profilaktyki uzależnień 
– zostali zapoznani z negatywny-
mi dla młodego organizmu skut-
kami spożywania alkoholu i ener-
getyków, zażywania substancji 
psychoaktywnych oraz nikotyny. 
Przedstawiony im został także 
mechanizm uzależnienia. Ucznio-
wie wspólnie wypracowali przy-
kładowe asertywne zachowania 
w  przypadku presji otoczenia 
oraz utrwalili zasady zdrowego 

stylu życia.
– Dziękujemy pracownikom 

Powiatowej Stacji Sanitarno-
Epidemiologicznej w  Rypinie za 
wsparcie w  działaniach profilak-
tycznych, konstruktywną prelek-
cję, cenne wskazówki i  przema-
wiające do wyobraźni ćwiczenia 
praktyczne – podsumowuje dy-
rektor borzymińskiej placówki 
Małgorzata Cyta.

(red), fot. nadesłane



fotorelacja 25Czwartek 11 stycznia 2024RYPIN–CRY.PL

Ze sztuką za pan brat
GMINA RYPIN  W czwartek 14 grudnia w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach miało miejsce 
uroczyste otwarcie wystawy prac wykonanych w ramach projektu Artystyczne Atelier

Zadanie polegało na reali-
zacji 28 godzin zajęć plastycz-
nych oraz 2 godzin wernisażu 
na zakończenie projektu, ukie-
runkowanych na poszerzenie 
wiedzy i  zainteresowań dzieci 
w  zakresie technik, narzędzi 
i materiałów plastycznych.

– Zestaw proponowanych 
treści i  zdobywanych umiejęt-
ności wykracza poza podsta-
wę programową przedmiotu 
edukacja plastyczna w  eduka-
cji wczesnoszkolnej. Zajęcia 
odbywały się od września do 

grudnia 2023 r., raz w tygodniu, 
w dni powszednie, w wymiarze 
2 godzin zegarowych. Uczest-
nicy poznali m.in. techniki 
Frottage, Collage, Puentylizm, 
malowanie gwaszem i  przy-
prawami świata, folią alumi-
niową, gąbką, lepienie z  gliny. 
Eksperymentowały, wykonując 
proste formy użytkowe, wyra-
żały swoje uczucia i emocje za 
pomocą prac plastycznych. Wy-
chodziły w plener, aby kontem-
plować piękno otaczającego je 
świata. Zajęcia stymulowały 

ogólny rozwój dzieci, uspraw-
niały je manualnie, pobudzały 
ekspresję twórczą. Pozwoliły na 
wyciszenie negatywnych emo-
cji i relaks, wdrażały do cierpli-
wości i  staranności w  procesie 
twórczym – mówi prowadząca 
zajęcia Anna Gadomska.

Na zakończenie cyklu zajęć 
uczestnicy przygotowali wer-
nisaż, w trakcie którego zapre-
zentowali wystawę prac szer-
szej publiczności m.in. uczniom 
szkoły i rodzicom.

– W  wernisażu uczestni-

czyli: prezes Stowarzyszenia 
Na Rzecz Rozwoju Gminy Rypin 
Marzena Zdrojewska, sekretarz 
gminy Rypin Mariusz Paprocki, 
inspektor do spraw oświaty Ma-
teusz Krajewski, radna Mariola 
Budzanowska oraz sołtys Re-
nata Kopaczewska. Wydarzenie 
okazało się wielkim sukcesem. 
Młodzi artyści za swoje pra-
ce zebrali mnóstwo pochwał 
i  ciepłych słów. Wagę zajęć 
podkreślali również rodzice, 
którzy doceniali atrakcyjność 
zajęć i  niebywałe zaangażo-

wanie swoich dzieci. Aktualnie 
wystawa trafiła na szkolne 
korytarze, aby jeszcze chociaż 
przez chwilę cieszyć oczy spo-
łeczności szkolnej – informuje 
dyrekcja placówki.

Projekt realizowało Stowa-
rzyszenie Na Rzecz Rozwoju 
Gminy Rypin we współpracy 
ze Szkołą Podstawową im. Jana 
Pawła II w Kowalkach. Dofinan-
sowanie pochodziło z  budżetu 
samorządu województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

(AdWo), fot. nadesłane
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XX WIEK  Odwiedzając Zamek Wawelski, turyści podziwia-
ją cenne tkaniny nazywane arrasami. Ich historia związana 
z II wojną światową jest fascynująca

Podróż  
z happy endem

XX wiek

Z miłości  
do muzyki
Klemens Krajewski był jedną z osób, które po II 
wojnie światowej rozweselały Toruń muzyką – 
głównie chóralną. Jego rodzina miała jednak spore 
związki z Wąbrzeźnem.

Jednostronne ozdobne tka-
niny z  flandryjskiego miasta 
Arras ściągnął do Rzeczpospo-
litej król Zygmunt August. Na 
Wawel przybyło 359 arrasów. Do 
wybuchu II wojny światowej po-
zostały 132. Reszta zaginęła lub 
została wykradziona w toku wo-
jen i najazdów. Arrasy nie miał 
jednego wymiaru. Król chciał, 
by zdobiły komnaty zamkowe-
,więc ich powierzchnia uzależ-
niona była od wymiarów ścian. 
Najbardziej prestiżowy arras 
przedstawiający orła – symbol 
Polski wisiał w  sali za tronem 
królewskim. Podczas rozbiorów 
część arrasów trafiła do Rosji. 
Wróciły do Polski w  1922 roku. 
Tyle najdawniejszej historii. Te-
raz przeniesiemy się do wrze-
śnia 1939 roku.

3 września wojska niemiec-
kie podeszły pod Kraków. Wie-
czorem nad Wisłę trafia nie-
zwykły transport. Cenne dzieła 

sztuki z  Wawelu, zapakowane 
w  skrzynie, zostają załadowa-
ne na pokład niepozornej barki 
kierowanej przez flisaka Fran-
ciszka Misia. Celem flisaka był 
Sandomierz. Podróż Wisłą była 
w  miarę bezpieczna. Niemcy 
mieli oko na drogi i koleje. Rze-
ka była mniej ważnym celem. 
7 września barka dopłynęła do 
Sandomierza. Miasto było bom-
bardowane. Wawelskie skar-
by przeładowano na zwykłe, 
chłopskie wozy i odwieziono do 
Tomaszowic na wschodzie kra-
ju.

18 września arrasy trafił 
na granicę polsko-rumuńską, 
a  później ukryte w  brytyjskiej 
ambasadzie. Kolejnym celem 
Polaków było pokątne wywie-
zienie arrasów na pokładzie 
statku do francuskiego portu 
w  Marsylii. Wydawało się, że 
Francja będzie bezpieczną przy-
stanią na czas wojny dla cen-

nych tkanin. Stało się jednak 
inaczej. Niemcy zaatakowali 
Francję i  posuwali się szybko 
w kierunku Paryża. Arrasy zo-
stały przetransportowane do 
jednego z  portów, gdzie na po-
kładzie niepozornego statku 
„Chorzów” dotarły do Anglii, do 
polskiej ambasady w Londynie. 
Wkrótce Hitler skierował swój 
wzrok na Wielką Brytanię. Roz-
poczęły się naloty bombowe, 
a  dzieła sztuki były ponownie 
zagrożone. 13 lipca 1940 roku 
wsadzono je więc na okręt ORP 
Batory i przewieziono do Kana-
dy. Tu przeczekały 5 lat, aż do 
zakończenia wojny.

Latem 1945 roku powojenne 
władze Polski, zdominowane 
przez komunistów, poprosiły 
o  zwrot arrasów. Okazało się, 
że w  miejscu ich składowania 
pozostało niewiele przedmio-
tów. Większość arrasów polski 
poseł rządu emigracyjnego – 
Babiński ukrył w kanadyjskich 
klasztorach. Dopiero w  stycz-
niu 1959 roku władze Kanady 
postanowiły przekazać część 
arrasów Polsce. Wśród skar-
bów, które wróciły do kraju, był 
oprócz arrasów także miecz ko-
ronacyjny królów – szczerbiec. 
Ostatnie arrasy wrócił do kraju 
w 1961 roku na pokładzie statku 
„Krynica”.

Tkaniny z radością wywie-
szono w  wawelskich komna-
tach, ale szybko okazało się, że 
taka forma ekspozycji szkodzi 
im. Zdecydowano się na to, by 
rozwieszać je wymiennie i pro-
wadzić stałe prace renowacyj-
ne.

(pw)

XX wiek

Lekarze kontra kasy
W 1927 roku w Lipnie starano się wprowadzić zmiany w systemie ochrony 
zdrowia. Spotkały się z wielkim buntem ze strony środowiska lekarskiego.

W  przedwojennej Polsce 
brakowało lekarzy. W  całym 
kraju tuż przed wojną było 13 
tys. lekarzy. Potrzeba ich było 
przynajmniej trzy razy więcej. 
Większość lekarzy pracowała 
w miastach. Dlaczego? W mie-
ście można było otworzyć pry-

watną praktykę i żyć z niej do-
statnio. Na prowincji trudniej 
było o  zamożnych pacjentów, 
a  pracę oferowały tylko kasy 
chorych. Były to lokalne ubez-
pieczalnie, które zatrudniał le-
karzy na etat. Jeśli robotnik lub 
urzędnik pracował, wówczas 

odprowadzał składkę do kasy 
chorych, która działała najczę-
ściej w skali powiatu. Podobnie 
było w  Lipnie, gdzie istniała 
również powiatowa kasa cho-
rych. W 1927 roku doszło w niej 
do konfliktu między jednym 
z urzędników, a lekarzami.

W  1927 roku gościem kasy 
chorych w Lipnie był inspektor 
Luksemburg. Zaczął on wpro-
wadzać swoje wizje systemu 
ochrony zdrowia, co nie przy-
padło do gustu lipnowskim 
lekarzom. Inspektor Luksem-
burg chciał, aby obniżyć staw-
ki lekarzy za godzinę pracy. 
Oprócz tego kasa chorych mo-
gła odrzucić proponowanego 
przez związek lekarzy medy-
ka. Lekarzy miały również 
obowiązywać trzymiesięczne 
wypowiedzenia, a  lekarz miał 
odpowiadać przed szefem kasy 

chorych. Dla lekarzy było to 
nie do przyjęcia. Wyobraźmy 
sobie dyrektora, który zdążył 
ukończyć kilka klas, a któremu 
podlegać mają lekarze z  wy-
kształceniem uniwersyteckim 
– grzmiały związki lekarskie 
na wieść o zmianach w Lipnie. 
Lekarze nie chcieli również, by 
to od kasy chorych zależał ter-
min ich urlopów. Ostatecznie 
zmiany te zostały wprowadzo-
ne tylko na rok. Później w Lip-
nie wrócono do starych zasad.

(pw)

Klemens Carnot-Krajewski 
urodził się w 1915 roku w Brod-
nicy. Był synem rzemieślnika 
i  handlowca. Ojcu Klemensa 
powodziło się na tyle dobrze, że 
w 1924 roku kupił dwupiętrowy 
dom w Wąbrzeźnie. Część prze-
znaczono na mieszkanie dla 
rodziny Krajewskich, część pod 
wynajem. Klemens uczęszczał 
do gimnazjum w  Wąbrzeźnie. 
Chłopiec był drobnej postury 
i nieco chorowity.

Po pewnym czasie wybra-
no dla niego drogę duchowne-
go i  posłano do seminarium 
teologicznego w  Bydgoszczy. 
Kariera księdza nie była ma-
rzeniem Klemensa, który wy-
lądował niedługo później w Se-
minarium Nauczycielskim 
w  Lubawie. Były to szkoły, 
które przygotowywały w krót-
szym czasie niż studia do wy-
konywania zawodu nauczy-
ciela. Wielką pasją Klemensa 
była muzyka. Uczył się w Kon-
serwatorium Muzycznym 
w Toruniu i sam komponował. 
W  1936 roku w  Wąbrzeźnie 

wydano „Utwory na fortepian, 
słowa i  muzyka Klemensa 
Krajewskiego”. Były to utwo-
ry rozrywkowe dedykowane 
bliskim osobom, a bazujące na 
walcach i  muzyce cygańskiej. 
Na co dzień Klemens Krajew-
ski pracował jako nauczyciel. 
Gdy wybuchła wojna, starał się 
uciekać, ale został zatrzymany 
przez Niemców w Golubiu. Jak 
się okazało, ta ucieczka urato-
wała życie muzykowi.

We wsi Kornatwo, gdzie 
uczył, miał zostać rozstrzela-
ny przez niemieckich nacjona-
listów. Był na specjalnej liście 
osób do zabicia. W czasie woj-
ny osiadł w Toruniu, a w 1942 
roku został wysłany do pracy 
w  gdańskiej stoczni. Po woj-
nie wrócił do Torunia i  został 
kierownikiem szkoły. Założył 
także chór uniwersytecki, któ-
rego był dyrygentem. Klemens 
Krajewski zmarł w  1975 roku. 
Był autorem „Pieśni o Toruniu” 
napisanej w 1947 roku.

(pw)
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Ksiądz – powstaniec
POSTAĆ  Do kin wszedł właśnie film „Powstaniec 1863” przedstawiający historię udziału ks. gen. Sta-
nisława Brzóski w powstaniu styczniowym. W główną rolę wcielił się Sebastian Fabijański. Przybliża-
my historię księdza – powstańca

Stanisław Brzóska urodził 
się 30 grudnia 1832 w  Dokudo-
wie koło Białej Podlaskiej. Był sy-
nem szlachcica Marcelego Brzóski 
i Karoliny z Enskajtów. Pochodził 
z  podlaskiej rodziny szlacheckiej, 
pieczętującej się herbem Nowina.

Po ukończeniu szkół w  17. 
roku życia wstąpił na Uniwersytet 
Kijowski, który po trzech latach 
opuścił, aby podjąć naukę w semi-
narium w Janowie Podlaskim. Po 
otrzymaniu święceń kapłańskich 
25 lipca 1858 roku mianowany 
został wikariuszem w  Sokołowie 

Podlaskim. Pełnił tutaj swe obo-
wiązki kapłańskie przez okres 
trzech lat. Po tym czasie przenie-
siony został na takie samo stano-
wisko do Łukowa. 10 marca 1861 
roku został aresztowany przez 
władze rosyjskie za głoszenie ka-
zania patriotycznego. Sąd wojen-
ny skazał go na 2 lata twierdzy 
w Zamościu, karę zmniejszono do 
roku, w więzieniu przebywał tyl-
ko 3 miesiące.

Po powrocie z twierdzy Brzó-
ska nawiązał kontakty z pijarem 
Adamem Słotwińskim i Stanisła-

wem Krzeczkowskim, wstąpił do 
obozu „Czerwonych”, który przy-
gotowywał się do powstańczej 
walki z  zaborcą. Nowo przybyły 
na Podlasie naczelnik, pułkownik 
Walenty Lewandowski mianował 
księdza Brzóskę naczelnikiem 
powiatu łukowskiego; funkcję 
tę pełnił do wybuchu powstania 
styczniowego. 23 stycznia z  gru-
pą włościan zaatakował garnizon 
łukowski. Mianowany przez Rząd 
Narodowy naczelnym kapelanem 
wojsk powstańczych w  stopniu 
generała. Podczas powstania brał 
udział w  bitwach pod Siemiaty-
czami, Woskrzenicami, Gręzówką, 
Włodawą, Sławatyczami i  Fajsła-
wicami. Wiosną 1864 roku zorga-
nizował około czterdziestoosobo-
wy oddział konny, rozbity dopiero 
w końcu grudnia tego roku.

W roku 1865 ukrywał się wraz 
ze swym adiutantem Francisz-
kiem Wilczyńskim we wsi Kra-
snodęby-Sypytki pod Sokołowem, 
w  domu sołtysa Ksawerego Bie-
lińskiego. Miejsce pobytu księdza 
wskazała w wyniku tortur Anto-
nina Konarzewska, kurierka Rzą-
du Narodowego. W kwietniu 1865 
roku wieś została otoczona przez 
wojska rosyjskie. W czasie ucieczki 
został ranny w rękę i wraz z adiu-
tantem Wilczyńskim dostał się do 
niewoli. Wyrokiem sądu polowego 
został skazany na powieszenie. 

Wyrok zaakceptował namiestnik 
Królestwa Polskiego, Rosjanin na-
rodowości niemieckiej, feldmar-
szałek Fryderyk Wilhelm Rembert 
hrabia von Berg. Egzekucję na ks. 
Brzósce i Wilczyńskim wykonano 
23 maja 1865 roku na rynku w So-
kołowie Podlaskim, w  obecności 
dziesięciotysięcznego tłumu. Brzó-
ska był ostatnim powstańcem, 
który utrzymał się w  Królestwie 
aż do wiosny 1865 roku.

23 maja 1925 roku odsłonięto 
w Sokołowie pomnik ks. Stanisła-
wa Brzóski, z którego na początku 
1940 roku Niemcy zrabowali rzeź-
by orła i wieńca z liści laurowych. 
W  1984 roku dzięki inicjatywie 
mieszkańców Sokołowa przy-
wrócono pomnikowi dawny wy-
gląd i w kolejną rocznicę śmierci 
księdza Brzóski 23 maja 1984 roku 
dokonano ponownego odsłonięcia 
pomnika.

We wsi Krasnodęby-Sypytki, 
w  miejscu aresztowania księdza 
Stanisława Brzóski, wzniesiono 
kamienny pomnik z  pamiątko-
wą tablicą: „Gdy pamięć ludzka 
gaśnie, mówią kamienie. Tu ukry-
wał się i został aresztowany gen. 
ks. Stanisław Brzóska, ostatni Ko-
mendant Powstania 1863 roku na 
Podlasiu oraz jego adiutant Fran-
ciszek Wilczyński. Wielka chwała 
bohaterom”.

W miejscu aresztowania Sta-

nisława Brzóski, na polu, jakieś 
pięćset metrów od domu, w  któ-
rym się ukrywał, wzniesiony 
został krzyż, którym obecnie 
opiekują się mieszkańcy wsi. Ko-
lejny pomnik odsłonięto 3 czerw-
ca 1928 roku na terenie leśnictwa 
Dąbrówka, w  pobliżu rezerwatu 
Jata (okolice Gręzówki) w powiecie 
łukowskim, na terenie którego ks. 
Brzóska ukrywał się przez dłuższy 
czas. Zmarli powstańcy 1863 roku 
zostali odznaczeni przez prezy-
denta RP Ignacego Mościckiego 21 
stycznia 1933 roku Krzyżem Nie-
podległości z Mieczami.

W  1983 roku odznaczony zo-
stał Gwiazdą Wytrwałości. 23 maja 
2008 roku prezydent Polski Lech 
Kaczyński podpisał postanowie-
nie o  przyznaniu mu pośmiert-
nie Orderu Orła Białego. 29 maja 
przekazał to odznaczenie na ręce 
burmistrza Sokołowa Podlaskie-
go. Ksiądz Brzóska jest patronem 
Szkoły Podstawowej nr 4 w Soko-
łowie Podlaskim i Szkoły Podsta-
wowej nr 1 w Białej Podlaskiej.

12 stycznia 2024 roku odbyła 
się premiera filmu „Powstaniec 
1863” przedstawiający historię 
udziału ks. gen. Stanisława Brzó-
ski w  powstaniu styczniowym. 
W  główną rolę wcielił się Seba-
stian Fabijański.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

Postać

Rewolucyjne dzieło Kopernika
Miniony 2023 rok był rokiem Mikołaja Kopernika z okazji 550. rocznicy jego urodzin (1473). Przybliżamy historię dzieła polskiego 
astronoma – „De revolutionibus orbium coelestium” (O obrotach sfer niebieskich).

Autograf „De revolutionibus 
orbium coelestium” napisał wła-
snoręcznie Mikołaj Kopernik ła-
ciną i greką, używając kursywy 
humanistycznej. Rękopis liczy 
213 papierowych kart formatu 
28 × 19 centymetrów, 2 wyklejki 
i  4 karty ochronne. Oprawa rę-
kopisu pochodzi z początku XVII 
wieku i  złożona jest z  tektury 
sklejonej z  makulatury i  per-
gaminowego dokumentu z  XVI 
wieku.

Jest to obiekt unikatowy 
w  skali światowej, wpisany 
w 1999 roku na listę UNESCO Pa-
mięć Świata. Jest to też najcen-
niejszy i najsławniejszy autograf 
przechowywany w  zbiorach Bi-
blioteki Jagiellońskiej Uniwer-
sytetu Jagiellońskiego, której 
własność stanowi od 1956 roku. 
Tekst autografu, który opubli-

kowany został po raz pierwszy 
w 1543 w Norymberdze, w pierw-
szym wydaniu „De revolutioni-
bus orbium coelestium”, z  hi-
storycznego punktu widzenia 
zrewolucjonizował postrzeganie 
Wszechświata i  był momentem 
wyjścia dla nowożytnej astro-
nomii i nauk. Zachowana forma 
autografu „De revolutionibus” 
stanowi pewien etap prac nad 
tym dziełem. Jest to etap naj-
bliższy ukończeniu i  najbliższy 
śmierci Mikołaja Kopernika, któ-
ra nastąpiła 24 maja 1543 roku.

Zachowany egzemplarz 
autografu „De revolutionibus” 
z pewnością nie służył do celów 
wydawniczych ani w  Witten-
berdze w 1542, ani w Norymber-
dze w  1543 roku podczas druku 
pierwszego wydania, ani też 
w Bazylei, podczas druku drugie-

go wydania. Przemawia za tym 
czystość rękopisu, brak śladów, 
jakie towarzyszyły ówczesnej 
pracy drukarskiej, plam, zazna-
czeń. Nie tylko wygląd rękopisu 
świadczy o tym, iż nie był to eg-
zemplarz używany w  procesie 
druku, lecz także zestawienia 
błędów drukarskich dołączo-
ne do wydanych egzemplarzy 
i powołujące się na konfrontację 
z rękopisem, które zawierają sło-
wa niewystępujące w  oryginal-
nym autografie.

Po śmierci Kopernika rękopis 
otrzymał wieloletni przyjaciel 
astronoma, biskup warmiński 
Tiedemann Giese. Ten przeka-
zał autograf dzieła jedynemu 
uczniowi Kopernika, astrono-
mowi Retykowi. Ten przekazał 
w testamencie swojemu ucznio-
wi Valentinowi Otto. Kolejny-

mi właścicielami byli astronom 
z Heidelbergu Jacob Christmann, 
Jan Ámos Komenský, gdański 
astronom Jan Heweliusz, następ-
nie ślad się urywa, by w końcu 
w XIX wieku wylądować w zbio-
rach rodu Nostitz w Czechach.

Po II wojnie światowej 
majątek Nostitzów znacjona-
lizowano, a  rękopis Koperni-
ka w  1953 roku władze czeskie 
wypożyczyły do Polski z  okazji 
obchodów 410. rocznicy śmierci 
astronoma. Autograf pozostał 
już w  Polsce, a  oficjalnie został 
podarowany przez władze cze-
skie polskiemu rządowi 25 lipca 
1956 roku. W zamian strona pol-
ska przekazała rękopiśmienną 
biblię w  języku czeskim z  XV 
wieku. Dwa miesiące później, 
na Wawelu, podczas uroczystej 
sesji inauguracyjnej walnego 

zjazdu Stowarzyszenia History-
ków Sztuki, Muzeum Narodowe 
w Warszawie przekazało rękopis 
Bibliotece Jagiellońskiej do Dzia-
łu Rękopisów, gdzie znajduje się 
do dziś.

Manuskrypt „De revolu-
tionibus” własnoręcznego au-
torstwa Mikołaja Kopernika od 
roku 1999 wpisany jest na listę 
UNESCO Pamięć Świata jako je-
den z dwunastu polskich obiek-
tów znajdujących się na tej liście 
i trzystu ogólnie na liście tej za-
pisanych. Przy wpisie podkre-
ślono, że „De revolutionibus” jest 
jednym z  największych osią-
gnięć pojedynczego człowieka, 
które ukształtowało nowe czasy 
i wpłynęło na rozwój cywilizacji 
i kultury.

Opr. (Szyw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite 
lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Remonty mieszkań docieplenie poddaszy itp.  
Tel. 885-810-599

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ, tel.  886-127-311

Pilnie sprzedam działkę budowlaną w Wąbrzeź-
nie przy ulicy 1 Maja. tel. 506-141-913 .

Sprzedam 5 działek po 1000 m2, warunki 
zabudowy, woda, prąd. Cicha okolica, 2 km 
od miasta, cena 75 zł m2 tel. 661-054-087, 
tel. 722-292-288

Autokasacja/demontaż
Auto-Moto

Działki
Nieruchomości

Remonty
Budowlane
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Wystąpiła ponad setka dzieci
GMINA RYPIN  21 grudnia 2023 r. w Szkole Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie 
tradycyjnie odbyło się widowisko jasełkowe pt. „Noel – Ten Światłością świata jest” oraz coroczna wigilia śro-
dowiskowa

Przybyłych gości powitała 
dyrektor Małgorzata Cyta, któ-
ra w swoim przemówieniu wy-
jaśniła, kim jest Noel i co tak 
naprawdę oznacza jego przyj-
ście na świat dla współczesne-
go człowieka. Złożyła również 
serdeczne życzenia zdrowych 
i rodzinnych świąt. Uwspółcze-
śnione jasełkowe przedstawie-
nie ukazywało drogę Gwiazdy 
Betlejemskiej, która rozpadła 
się na kawałki w zetknięciu 
z dzisiejszym betonowym świa-
tem, do żłóbka, Dzieciątka, Ma-

ryi i Józefa. Podczas wędrówki 
gwiazda zabiera do Betlejem 
ludzi, którzy w codziennej go-
nitwie za pieniądzem, sławą, 
pięknym wyglądem, modnymi 
gadżetami zapomnieli o tym, 
co w życiu jest najważniejsze – 
rodzina i bycie ze sobą, i wza-
jemna miłość, której symbolem 
jest nowo narodzony Noel.

W występach brało udział 
60 uczniów z klas 1-8, których 
przygotowywali: Anna Umiń-
ska, Hanna Stasiewska, Krzysz-
tof Szalkowski i Bartłomiej 

Umiński oraz wszystkie grupy 
przedszkolne po opieką pań: 
Ewy Chylińskiej, Lidii Zawady, 
Moniki Mikołajewskiej i Anny 
Siliczak, a więc łącznie ponad 
setka dzieci.

To ogromne przedsięwzię-
cie było możliwe dzięki chęci 
współpracy i zaangażowaniu 
dzieci, nauczycieli, rodziców 
jak również wielkiemu wspar-
ciu dyrektorki szkoły. O trafia-
jącym w serce przesłaniu jase-
łek świadczyły łzy wzruszenia 
na twarzach gości, jak również 

długie i gorące brawa po wy-
stępie.

Także przybyli na uroczy-
stość przedstawiciele gminy 
– wójt Janusz Tyburski, prze-
wodniczący rady gminy oraz 
Marzena Zdrojewska z UG nie 
kryli swych emocji i pogra-
tulowali młodym artystom 
pięknego przekazu. Następ-
nie zgromadzeni goście dzielili 
się opłatkiem i świątecznymi 
życzeniami. Nie zabrakło też 
wigilijnych potraw, które przy-
gotowały panie z KGW w Borzy-

minie z przewodniczącą Jolantą 
Wierzchowską oraz wyśmieni-
tych ciast od rodziców, którzy 
chętnie i licznie włączyli się do 
pomocy.

– Jasełkowej i wigilijnej tra-
dycji naszej szkoły stało się za-
dość, pragnęlibyśmy jednakże, 
by nasze przesłanie wzajemnej 
dobroci, miłości i zwykłego by-
cia ze sobą trwało dłużej – cho-
ciaż do następnego spotkania 
z Noelem – mówi nauczycielka 
Anna Umińska.

(ak), fot. nadesłane
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REGION  Wraz ze wzrostem minimalnego wynagrodzenia i prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia 
w 2024 roku zmieniają się wysokości składek na ubezpieczenia społeczne dla prowadzących działalność go-
spodarczą. Są wyższe niż w 2023 roku

Nowe wysokości składek  
na ubezpieczenia społeczne

Region

Chcesz świadczenie wspierające? Przeczytaj
Nie masz jeszcze decyzji wojewódzkiego zespołu ds. orzekania o niepełnosprawności (WZON), wstrzymaj się ze złożeniem wniosku do 
ZUS-u o świadczenie wspierające. Bez decyzji WZON-u, ZUS zgodnie z przepisem pozostawi taki wniosek bez rozpatrzenia.

1 stycznia 2024 r. weszła w ży-
cie ustawa o  świadczeniu wspie-
rającym skierowana do osób 
z  niepełnosprawnościami, które 
ukończyły 18 lat. – Aby otrzy-
mać świadczenie, należy najpierw 
zgłosić się do wojewódzkiego ze-
społu ds. orzekania o  niepełno-
sprawności (WZON), by uzyskać 
decyzję dotyczącą poziomu po-
trzeby wsparcia, a dopiero potem 
złożyć w ZUS-ie wniosek o świad-
czenie wspierające – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

– Kolejność składania doku-
mentów jest bardzo ważna. Je-
śli osoba z  niepełnosprawnością 
najpierw złoży do ZUS-u wniosek 
o  świadczenie wspierające i  nie 
będzie miała wydanej decyzji  
przez WZON o ustaleniu poziomu 
potrzeby wsparcia, to ZUS zgod-
nie z  przepisem pozostawi taki 
wniosek bez rozpatrzenia- dodaje 

rzeczniczka.
Niestety do ZUS-u  wpływają 

pierwsze wnioski o  świadczenie 
wspierające, choć wojewódzkie 
zespoły ds. orzekania o  niepeł-
nosprawności (WZON) nie wydały 
jeszcze decyzji ustalającej poziom 
potrzeby wsparcia. Jeśli WZON nie 
wydał decyzji, to ZUS pozostawi 
taki wniosek bez rozpatrzenia. – 
By uniknąć takich sytuacji, ważne 
jest, żeby zachować właściwą ko-
lejność składania wniosków, czyli 
w pierwszej kolejności należy zło-
żyć wniosek do wojewódzkiego 
zespołu ds. orzekania o  niepeł-
nosprawności o wydanie decyzji, 
w  której zostanie ustalona licz-
ba punktów określająca poziom 
potrzeby wsparcia, a  dopiero po 
wydaniu decyzji złożyć wniosek 
do ZUS-u o przyznanie świadcze-
nia wspierającego. Składając elek-
troniczny wniosek o  świadczenie 
wspierające (SWN) obowiązko-
wo należy wpisać numer decyzji 

wydanej przez WZON – wyjaśnia 
Krystyna Michałek.

WZON wyda decyzję ustala-
jącą poziom potrzeby wsparcia 
na taki sam okres, na jaki dana 
osoba ma orzeczenie o niepełno-
sprawności, nie dłużej jednak niż 
na 7 lat.

Świadczenie wspierające zo-
stanie przez ZUS przyznane oso-
bom, którym WZON przyznał 
uprawniającą liczbę punktów 
potrzeby wsparcia od dnia, od 
którego WZON przyznał punkty. 
Wniosek do ZUS-u  należy zło-
żyć w  ciągu 3 miesięcy od dnia, 
w  którym decyzja WZON stała 
się ostateczna. Jeśli osoba z nie-
pełnosprawnością złoży do ZUS
-u wniosek w ciągu tych 3 miesię-
cy, to Zakład przyzna świadczenie 
wspierające z  wyrównaniem od 
dnia, od którego WZON przyznał 
uprawniające punkty. Co ważne 
nie każdy będzie miał prawo do 
świadczenia od 2024 r. 

Kiedy można składać wnio-
sek do ZUS

Świadczenie wspierające jest 
wprowadzane w  trzech etapach. 
Osoby z  liczbą 87–100 pkt mogą 
ubiegać się o nie od 2024 r., osoby 
z  ilością 78–86 pkt – od 2025 r., 
a  osoby, które otrzymały 70–77 
pkt – od 2026 r. Są jednak oso-
by, które mają co najmniej 70 pkt 
i  będą mogły uzyskać świadcze-
nie wspierające od 2024 r., pod 
warunkiem że po 31 grudnia 2023 
r. opiekunom tych osób będzie 
przysługiwało prawo do świad-
czenia pielęgnacyjnego, specjal-
nego zasiłku opiekuńczego albo 
zasiłku dla opiekuna wypłacane-
go przez organ gminy.

Jak złożyć wniosek
Wniosek o  świadczenie 

wspierające (SWN) można złożyć 
wyłącznie drogą elektroniczną 
poprzez: Platformę Usług Elektro-
nicznych (PUE) ZUS, portal Emp@
tia lub bankowość elektroniczną. 

Wniosek do ZUS może również 
zostać złożony przez pełnomoc-
nika. Do wniosku o  świadczenie 
wspierające nie trzeba załączać 
decyzji wydanej przez WZON, wy-
starczy wpisać numer decyzji. 

ZUS będzie wypłacał świad-
czenie wspierające przelewem 
na numer rachunku bankowego 
w  Polsce, który osoba z  niepeł-
nosprawnością poda we wniosku. 
Świadczenie wspierające będzie 
przysługiwać bez względu na do-
chód, będzie zwolnione z podatku 
dochodowego i nie będzie mogło 
zostać zajęte przez komornika.

Ile wynosi wsparcie
Świadczenie wspierające bę-

dzie wynosić od 40 do 220 proc. 
aktualnej wysokości renty socjal-
nej (obecnie wynosi ona 1588,44 
zł brutto). Oznacza to, że na po-
czątku będą to kwoty od ok. 635 
zł do blisko 3495 zł, w zależności 
od poziomu potrzeby wsparcia.

(red)

Przedsiębiorca, który nie jest 
uprawniony do ulg w  opłacaniu 
składek, opłaca składki na ubez-
pieczenia społeczne od podstawy 
nie niższej niż 60% prognozowa-
nego przeciętnego wynagrodzenia. 
– Z kolei, gdy korzysta z preferen-
cyjnych składek, to przez pierwsze 
24 miesiące kalendarzowe od roz-
poczęcia działalności opłaca skład-
ki na ubezpieczenia społeczne od 
zadeklarowanej kwoty nie niższej 
niż 30% minimalnego wynagrodze-
nia – informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-

skiego.
Kwota prognozowanego prze-

ciętnego wynagrodzenia w  2024 
roku wynosi 7 824 zł, a  zatem 
podstawa wymiaru składek na 
ubezpieczenia społeczne dla osób 
prowadzących działalność gospo-
darczą, które nie korzystają z żad-
nych ulg, nie może być niższa niż 4 
694,40 zł. – Oznacza to, że składka 
na ubezpieczenia społeczne, jaką 
przedsiębiorca będzie musiał za-
płacić w  2024 r. razem ze składką 
na Fundusz Pracy, wyniesie 1600,32 
zł, czyli o 181,84 zł więcej niż 2023 r. 
Do tej kwoty trzeba doliczyć jesz-

cze składkę zdrowotną, której wy-
sokość zależy od formy opodatko-
wania – dodaje rzeczniczka.

Deklarując minimalną podsta-
wę wymiaru składki ubezpieczenia 
społeczne za miesiące styczeń-gru-
dzień 2024 r. będą kształtowały się 
następująco: 916,35 zł – na ubezpie-
czenie emerytalne (19,52%); 375,55 zł 
– na ubezpieczenie rentowe (8%); 
115,01 zł – na ubezpieczenie choro-
bowe (2,45%); 115,01 zł – na Fundusz 
Pracy (2,45%); 78,40 zł – na ubezpie-
czenie wypadkowe (1,67%).

Preferencyjne składki
Przedsiębiorca, który korzysta 

z  preferencyjnych składek, opłaca 
składki na ubezpieczenia społecz-
ne od podstawy nie niższej niż 
30% minimalnego wynagrodzenia. 
Od 1 stycznia do 30 czerwca 2024 
r. minimalne wynagrodzenie za 
pracę wynosi 4 242 zł, a od lipca do 
grudnia 2024 r. 4300 zł. To oznacza, 
że podstawa wymiaru składek na 
ubezpieczenia społeczne za okres 
od stycznia do czerwca 2024 r. nie 
może być niższa niż 1272,60 zł, a od 
lipca do grudnia nie możne być 

niższa niż 1 290 zł. Dla przykładu 
przedsiębiorca, deklarujący mini-
malną podstawę wymiaru składek 
na ubezpieczenia społeczne za sty-
czeń 2024 r., zapłaci 402,65 zł. Jest 
to więcej o 60,93 zł niż dotychczas.

Składki na ubezpieczenia spo-
łeczne za okres styczeń-czerwiec 
2024 r. nie mogą być niższe od 
kwoty: 248,41 zł – na ubezpieczenie 
emerytalne (19,52%); 101,81 zł – na 
ubezpieczenie rentowe (8%); 31,18 
zł – na ubezpieczenie chorobowe 
(2,45%); 21,25 zł – na ubezpieczenie 
wypadkowe (1,67%).

Składki na ubezpieczenia spo-
łeczne za okres lipiec-grudzień 
2024 r. nie mogą być niższe od 
kwoty: 251,81 zł – na ubezpieczenie 
emerytalne (19,52%); 103,20 zł – na 
ubezpieczenie rentowe (8%); 31,61 
zł – na ubezpieczenie chorobowe 
(2,45%); 21,54 zł – na ubezpieczenie 
wypadkowe (1,67%).

Łącznie 408,16 zł (bez składki 
na ubezpieczenie zdrowotne).

Mały ZUS plus
Osoby, które prowadzą działal-

ność gospodarczą na mniejszą skalę 

i korzystają z ulgi „mały ZUS plus” 
opłacają składki na ubezpieczenia 
społeczne od wysokości przecięt-
nego miesięcznego dochodu z po-
przedniego roku kalendarzowego. 
Podstawa wymiaru tych składek 
nie może być niższa niż 30% kwoty 
minimalnego wynagrodzenia i  nie 
wyższa niż 60% prognozowane-
go przeciętnego wynagrodzenia 
miesięcznego, czyli od stycznia do 
czerwca 2024 roku będzie musiała 
się ona mieścić między 1272,60 zł 
a 4 694,40 zł, a od lipca do grudnia 
między 1290 zł a 4 694,40 zł.

Ulga na start
Przedsiębiorcy, którzy dopiero 

rozpoczynają prowadzenie firmy, 
mogą skorzystać z  „ulgi na start” 
i  opłacać przez 6 miesięcy tylko 
składkę zdrowotną. Jej wysokość 
zależy od formy opodatkowania 
i nie może być niższa niż 381,78 zł. 
Kwota rocznego ograniczenia pod-
stawy wymiaru składek na ubez-
pieczenia emerytalne i  rentowe 
w roku 2024 wynosi 234 720 zł.

(red), fot. ZUS
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Tak było na jasełkach w Zakroczu
GMINA RYPIN  W czwartek 21 grudnia w Szkole Podstawowej w Zakroczu odbyły się jasełka, które przygoto-
wały dzieci z oddziału przedszkolnego oraz uczniowie klas I-III

W  przedstawieniu jasełko-
wym udział brały postacie z bajek 
w przepięknej muzycznej oprawie 
pastorałek i kolęd. Zaproszeni go-

ście, rodzice, dziadkowie, nauczy-
ciele, uczniowie starszych klas, 
oglądający przedstawienie po-
twierdzali, że widowisko to wpro-

wadziło ich w czas Bożego Naro-
dzenia pełnego pięknych tradycji 
i podniosłego nastroju.

Przedstawienie jasełkowe 

było dla całej społeczności szkol-
nej lekcją wzajemnego zbliżenia, 
miłości, zadumy i refleksji. Dzie-
ci zaprezentowały się wspania-

le, pięknie recytowały, śpiewały 
i tańczyły.

(AdWo), fot. nadesłane
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Lodowisko już czynne. Za darmo!
RYPIN  W sobotę 6 stycznia zostało otwarte lodowisko mieszczące się na terenie należącym do Zespołu 
Szkół nr 2 im. Unii Europejskiej w Rypinie. Z obiektu można korzystać bezpłatnie

Rypin

Wybrali najpiękniejsze szopki
Jury Rypińskiego Domu Kultury ogłosiło zwycięzców XII Konkursu Plastycznego „Szopka bożonarodzeniowa”, w którym mogły wziąć 
udział osoby lub rodziny z powiatu rypińskiego.

Szopki można było wykonać 
w dowolnej technice. Pod uwagę 
brano estetykę prac, wykorzy-
stanie naturalnych materiałów, 
samodzielność, pomysłowość 
oraz zgodność treści, charakteru 
i  formy dzieł z  tradycjami bożo-

narodzeniowymi. Na konkurs 
dostarczono 21 prac. Nagrodzo-
nych i  wyróżnionych zostało 9, 
ale upominki otrzymają wszyscy 
uczestnicy.

Laureaci konkursu: I  miej-
sce – Malwina, Marcel i  Barba-

ra Cieplińscy; II miejsce – Julia 
Goldberg; III miejsce – Wiktor, 
Piotr i  Maria Manelscy; III miej-
sce – Maja, Marek i  Katarzyna 
Żebrowscy. Wyróżnienia – Mal-
wina i Agnieszka Pankowskie; Pa-
weł, Katarzyna, Sławomir i  Piotr 

Kwiatkowscy; Kacper Bartyzel; 
Lena i  Emilia Kamińskie, Alicja, 
Kacper, Dominik i Luiza Balińscy.

Laureaci, wyróżnieni i  pozo-
stali uczestnicy konkursu mogą 
odebrać nagrody i dyplomy w Ry-
pińskim Domu Kultury przy ul. 

Warszawskiej 8 od poniedziałku 
do środy w godz. 8-15 i od czwart-
ku do niedzieli w  godz. 8-20. 
Wszystkie szopki są do obejrze-
nia na wystawie czasowej w RDK
-u w holu na I piętrze.

Tekst i fot. (ek)

Ślizgawkę oddano do użytku 
20 stycznia ubiegłego roku. Ku ża-
lowi mieszkańców działała tylko 
3 tygodnie, mimo że chętnych na 
dalszą jazdę na łyżwach było wielu. 
Niektórzy na wieść o otwarciu lo-
dowiska nawet kupili sobie sprzęt. 
13 lutego schowali łyżwy i  czekali 
prawie rok na ponowne ich wyko-
rzystanie.

Minęły już czasy, gdy na każ-

dym szkolnym boisku, a nawet na 
podwórkach między blokami wy-
lewano ślizgawki. Wszystko z  po-
wodu ciepłych zim jakie mamy 
w kraju od wielu lat. Dlatego uru-
chomienie lodowiska, które może 
funkcjonować w  temperaturze do 
+5 stopni Celsjusza, ucieszyło ama-
torów jazdy na łyżwach. Lekka od-
wilż mu nie zaszkodzi, ale niestety 
koszty utrzymania wzrosną, gdyż 

tafla będzie mrożona zatopioną 
w poliuretanowej nawierzchni in-
stalacją chłodzącą z  roztworem 
glikolu, którego obieg jest wymu-
szony przez pompę zużywającą 
energię elektryczną.

Na budowę lodowiska prze-
znaczono ponad 2 mln złotych. 
Dofinansowanie z  programu 
„Sportowa Polska” realizowanego 
przez Ministerstwo Sportu i Tury-

styki wyniosło 842 tys. Pozostałymi 
kosztami podzieliły się starostwo 
i magistrat. W następnym sezonie 
lodowisko ma być zadaszone. Bę-
dzie też wypożyczalnia łyżew. Zo-
stanie również kupiona rolba. Jest 
to maszyna, dzięki której lód sta-
je się gładki i równy. Rolba zbiera 
z  powierzchni ślizgawki powstały 
w trakcie użytkowania śnieg, ścina 
warstwę lodu i polewa taflę ciepłą 

wodą, wypełniającą nierówności 
i miejsce po usuniętej pokrywie.

Godziny otwarcia lodowiska
Poniedziałek – piątek 16.00 – 

21.00.
Sobota, niedziela – 11.00 – 

21.00.
Ferie 12-25 lutego – 11.00 – 

21.00.

Tekst i fot. (ek)
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